

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2019

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : Berthierville

Affaires municipales
et Habitation

Québec 

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	8 424 006	8 681 654	8 674 485
Investissement	2		1 087 400	288 922
	3	8 424 006	9 769 054	8 963 407
Charges				
	4	9 195 924	10 213 875	8 888 247
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(771 918)	(444 821)	75 160
Moins : revenus d'investissement	6 () (1 087 400) (288 922)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(771 918)	(1 532 221)	(213 762)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	1 500 000	1 648 425	1 638 081
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10 (587 115) (584 966) (611 900)
Affectations				
Activités d'investissement	11 (913 000) (77 674) (40 024)
Excédent (déficit) accumulé	12	772 033	825 052	(83 914)
Autres éléments de conciliation	13		222 411	
	14	771 918	2 033 248	902 243
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		501 027	688 481

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	1 977 992	2 866 669
Débiteurs	2	4 336 394	3 969 629
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	6 314 386	6 836 298
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		
Dette à long terme	7	14 399 918	14 362 853
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	1 820 490	2 805 609
	10	16 220 408	17 168 462
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(9 906 022)	(10 332 164)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	39 808 753	40 669 302
Autres	13	152 241	162 655
	14	39 960 994	40 831 957
Excédent (déficit) accumulé	15	30 054 972	30 499 793

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	1 664 473	1 967 134
Excédent de fonctionnement affecté			
- Développement - Secteur Ouest	17	300 000	300 000
- Budget 2020 (budget 2019)	18	957 170	745 838
- Aide aux entreprises	19	291 016	291 016
- Fête du 350e	20	15 000	
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	1 563 186	1 336 854
Réserves financières	27	35 956	780 088
Fonds réservés	28	442 891	821 393
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(1 907 664)	(2 937 431)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	28 256 130	28 531 755
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	30 054 972	30 499 793

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	13 123 252
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	13 437 698

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019	2018
Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4		
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	11 552 988	12 137 911
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dettes à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	2 890 612	2 308 089
Autres	8		
Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	14 443 600	14 446 000

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

		2019		2018
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	6 566 561	6 742 547	6 654 171
Compensations tenant lieu de taxes	12	228 430	236 868	228 274
Quotes-parts	13			
Transferts	14	200 240	335 345	241 268
Services rendus	15	1 110 425	1 135 926	1 170 488
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	213 450	317 249	249 994
Autres	17	104 900	(86 281)	130 290
	18	8 424 006	8 681 654	8 674 485
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		1 087 400	269 858
Autres	22			19 064
	23		1 087 400	288 922
	24	8 424 006	9 769 054	8 963 407

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2019**

	Budget 2019		Réalizations 2019		Réalizations 2018	
	Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total		
Administration générale	1	1 243 409	1 136 736	25 636	1 162 372	1 170 010
Sécurité publique						
Police	2	495 920	495 820		495 820	475 503
Sécurité incendie	3	300 405	285 235	8 500	293 735	284 044
Autres	4	28 350	131 696		131 696	25 935
Transport						
Réseau routier	5	1 496 525	1 627 913	293 109	1 921 022	1 731 943
Transport collectif	6	44 963	44 964		44 964	52 335
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	1 775 194	2 679 536	1 118 730	3 798 266	2 883 111
Matières résiduelles	9	459 823	460 840		460 840	433 128
Autres	10					
Santé et bien-être	11	19 825	19 794		19 794	29 908
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	96 685	103 154		103 154	110 307
Promotion et développement économique	13	24 700	9 860		9 860	14 066
Autres	14					
Loisirs et culture	15	1 416 100	1 183 125	202 450	1 385 575	1 330 776
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	294 025	386 777		386 777	347 181
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	7 695 924	8 565 450	1 648 425	10 213 875	8 888 247
Amortissement des immobilisations	20	1 500 000	1 648 425	(1 648 425)		
	21	9 195 924	10 213 875		10 213 875	8 888 247

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3